

## RS AU § 273      Motion. Maxtak på elever för kuratorer och psykologer

Ärendenummer: RS 2023/2472

### Arbetsutskottets förslag till regionstyrelsen för beslut i regionfullmäktige

- Motionen anses besvarad.
- 

#### Sammanfattning

Maya Arfvidson (MP) m.fl. yrkar i en motion att Region Gotland ska införa ett maxtak på elever för kuratorer och psykologer som arbetar inom elevhälsan. Detta i enlighet med de fackliga förbundens rekommendationer, där Akademikerförbundet SSR rekommenderar ett maxtak på 300 elever per kurator och psykologförbundet max 500 elever per skolpsykolog. Motionärerna beskriver vikten av att barn- och elevhälsan ges förutsättningar att hinna med sitt uppdrag och förbättrade möjligheter att arbeta förebyggande och hälsofrämjande för att eleverna ska må bra och växa upp till trygga vuxna.

Motionen har remitterats till barn- och utbildningsnämnden som i sitt remissvar beskriver att de ställer sig positiva till intentionen att införa en maxgräns för antal elever per skolkurator och skolpsykolog utifrån att tillräcklig tillgång till de olika professionerna inom elevhälsan är en nödvändig förutsättning för att elevhälsans uppdrag ska kunna fullgöras. De beskriver att det alltjämt är en utmaning att hinna med den del av det lagstiftade uppdraget som gäller att arbeta hälsofrämjande och förebyggande, även om det skett en positiv utveckling de senaste åren. För närvarande bedömer både grundskolans och barn- och elevhälsans ledningsgrupper att Gotlands grundskolor inte har tillräckligt mycket av elevhälsans insatser utifrån elevernas behov och för att främst arbeta hälsofrämjande och förebyggande såsom lagen kräver. För att nå de rekommendationer som de fackliga förbunden har skulle barn- och elevhälsan behöva utökas med 8,0 kuratorstjänster och 2,6 psykologtjänster vilket skulle medföra en ökad kostnad på cirka 7 000 000 kr.

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningens sammanfattade bedömning är:

- att motionens intentioner är vällovliga och eftersträvansvärda
- att det under rådande exceptionella ekonomiska läge inte finns utrymme för den kostnad som motionens förslag skulle innebära.

Barn- och utbildningsnämnden beslutade att motionen ska anses besvarad med hänvisning till utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse.

Även regionstyrelseförvaltningen bedömer att motionens intentioner är vällovliga och eftersträvansvärda men ser samtidigt att utbildnings- och arbetslivsförvaltningen i nuläget inte har ekonomiskt utrymme för den kostnad

en sådan personalökning skulle innebära. Mot bakgrund av de behov som finns, de riktlinjer, prioriteringar och omställningsarbete som är på gång inom offentlig sektor är det av stor vikt att utbildnings- och arbetslivsförvaltningen kontinuerligt fortsätter att arbeta med att se över behoven inom barn- och elevhälsan. Motionen anses därmed besvarad.

### **Bedömning**

Barn- och elevhälsan uttrycker en svårighet att hinna med sitt lagstadgade uppdrag kring det förebyggande arbetet. Behovet finns därmed att stärka barn- och elevhälsans förebyggande och främjande uppdrag, vilket även är helt i linje med såväl nationella som lokala riktlinjer, kunskapsstöd, beslut och prioriteringar. Det omställningsarbete som bedrivs inom vården, med nära vård, och som kommer att påbörjas inom socialtjänsten, nära socialt arbete, har bland annat fokus på att verksamheter ska arbeta mer förebyggande och att stöd och insatser ska vara alltmer proaktiva.

Nationellt pågår bland annat ett uppdrag att ta fram ett nationellt hälsoprogram för barn och ungas fysiska och psykiska hälsa. Där noteras att den svenska barn- och ungdomshälsovården behöver bli mer sammanhållen och genomföra fler förebyggande, hälsofrämjande och likvärdiga insatser. De noterar att en viktig del i arbetet är en ökad samverkan mellan centrala aktörer inom sjukvård, skola och socialtjänst.

Region Gotland ska prioritera hälsofrämjande arbete och utveckla tidiga förebyggande insatser. Det är en av regionfullmäktiges prioriteringar för 2024-2027 med målsättningen att nå målen i den regionala utvecklingsstrategin. Prioriteringarna är underlag för hela Region Gotlands uppdrag, mål och planering.

Utmaningen är finansieringen av det förebyggande och främjande arbetet. Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen ställer sig positiva till motionens intentioner men uttrycker svårighet kring kostnaden. I sina underlag inför budgetberedningen behöver de särskilt belysa denna fråga. Vad ser de i ett helhetsperspektiv för behov inom barn- och elevhälsan för att kunna arbeta enligt lag, rekommendationer och prioriteringar så att barn på Gotland växer upp till trygga vuxna?

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att det finns behov av stärkta förebyggande och främjande insatser för barn och unga. Dock har utbildnings- och arbetslivsförvaltningen i nuläget inte ekonomiskt utrymme för den kostnad en sådan personalökning skulle innebära. Mot bakgrund av de behov som finns, de riktlinjer, prioriteringar och omställningsarbete som är på gång inom offentlig sektor är det av stor vikt att utbildnings- och arbetslivsförvaltningen kontinuerligt fortsätter att arbeta med att se över behoven inom barn- och elevhälsan. Motionen anses därmed besvarad.

**Ärendets behandling under mötet**

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

**Beslutsunderlag**

Motion daterad 2023-12-11

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2024-05-20

Barn- och utbildningsnämnden 2024-06-05, 65

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-10-17